АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2015                                                                                                                №  471
пгт  Уни
О порядке разработки и корректировки прогнозов
социально-экономического развития муниципального образования
Унинский муниципальный район Кировской области на долгосрочный и среднесрочный периоды
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании Российской Федерации", Законом Кировской области от 12.05.2015 N 526-ЗО "О стратегическом планировании в Кировской области", Уставом муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, распоряжением администрации Унинского района от 26.12.2014 N 83 "Об утверждении плана подготовки документов стратегического планирования ("дорожной карты") в муниципальном образовании Унинский муниципальный район Кировской области" администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на долгосрочный период (далее – прогноз на долгосрочный период). Согласно приложению 1.
2. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на среднесрочный период (далее – прогноз на среднесрочный период). Согласно приложению 2.

3. Утвердить Перечень структурных подразделений, отраслевых управлений  администрации Унинского района, ответственных за значения показателей соответствующих разделов прогнозов на долгосрочный и среднесрочный периоды. Согласно приложению 3.
4. Определить отдел экономики и прогнозирования администрации Унинского района уполномоченным органом, ответственным за организацию, разработку и корректировку прогнозов на долгосрочный и среднесрочный периоды, а также за мониторинг и контроль реализации прогнозов Унинского района на долгосрочный и среднесрочный периоды.
5. Структурным подразделениям, отраслевым управлениям администрации Унинского района, ответственным за значения показателей соответствующих разделов прогнозов социально-экономического развития Унинского района, обеспечить подготовку и предоставление в отдел экономики и прогнозирования администрации Унинского района материалов в соответствии с Порядками разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Унинского района на долгосрочный и среднесрочный периоды, утвержденными настоящим постановлением.
6. Рекомендовать Территориальному органу Федеральной службы государственной статистики по Кировской области предоставлять в отдел экономики и прогнозирования администрации Унинского района в соответствии с запросами и в согласованные с ним сроки статистическую информацию, необходимую для разработки прогнозов с учетом требований действующего законодательства.
7. Признать утратившим силу постановление администрации Унинского района от 03.06.2014 N 320 "О порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на очередной финансовый год и плановый период".

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Унинского района Колотову Н.Е.
9. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы, и опубликованию на официальном сайте Унинского района.
Глава администрации

Унинского района
   С.В. Коковихин

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Унинского района

от         24.12.2015     N    471
Порядок

разработки и корректировки прогноза социально-экономического

развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на долгосрочный период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на долгосрочный период (далее - Порядок) определяет порядок разработки, корректировки, утверждения, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на долгосрочный период (далее - прогноз на долгосрочный период).

1.2. Прогноз на долгосрочный период разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более лет на основе прогноза социально-экономического развития Кировской области на долгосрочный период с учетом анализа социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области (далее – Унинский район).

1.3. Прогноз на долгосрочный период используется при разработке программы социально-экономического развития Унинского района.

1.4. Разработка и корректировка прогноза на долгосрочный период осуществляется отделом экономики и прогнозирования администрации Унинского района совместно со структурными подразделениями, отраслевыми управлениями администрации Унинского района при методическом содействии министерства экономического развития Кировской области.

1.5. Прогноз на долгосрочный период одобряется постановлением администрации Унинского района.

2. Порядок разработки и корректировки прогноза

на долгосрочный период

2.1. Разработка и корректировка прогноза на долгосрочный период осуществляется в соответствии с:

- основными направлениями социально-экономического развития Российской Федерации, Кировской области на долгосрочный период;

- методическими рекомендациями по разработке и корректировке показателей прогнозов социально-экономического развития Кировской области, разрабатываемыми Министерством экономического развития Кировской области;

- приоритетами и основными направлениями социально-экономического развития Унинского района на долгосрочный период.

Прогноз на долгосрочный период разрабатывается и корректируется с учетом анализа экономической ситуации, сложившейся в Кировской области, Унинском районе за предшествующие годы и в текущем финансовом году, перспектив социально-экономического развития Кировской области и прогноза развития Унинского района.

2.2. Прогноз на долгосрочный период разрабатывается в двух вариантах:

2.2.1. Первый вариант прогноза отражает сохранение в прогнозируемом периоде тенденций внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

2.2.2. Второй вариант прогноза исходит из более благоприятных по сравнению с действующими внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы Унинского района.

2.3. Основными этапами разработки и одобрения прогноза на долгосрочный период являются:

2.3.1. Принятие администрацией Унинского района решения о разработке прогноза на долгосрочный период с определением перечня прогнозируемых показателей, периода, на который разрабатывается прогноз на долгосрочный период, и сроков разработки прогноза на долгосрочный период.

2.3.2. Разработка прогноза на долгосрочный период.

2.3.3. Общественное обсуждение проекта прогноза на долгосрочный период.

2.3.4. Одобрение администрацией Унинского района прогноза на долгосрочный период.

2.4. Отдел экономики и прогнозирования администрации Унинского района:

2.4.1. До 1 июля текущего финансового года, в котором разрабатывается прогноз на долгосрочный период, совместно со структурными подразделениями, отраслевыми управлениями администрации Унинского района рассматривает и согласовывает прогнозные бюджетообразующие показатели социально-экономического развития Унинского района.

2.4.2. Направляет в министерство экономического развития Кировской области в сроки, им установленные, проект прогноза на долгосрочный период.

2.5. Проект прогноза на долгосрочный период выносится на общественное обсуждение, проводимое в порядке, утвержденном нормативным правовым актом администрации Унинского района.

2.6. Решение о корректировке прогноза на долгосрочный период принимается администрацией Унинского района одновременно с одобрением прогноза социально-экономического развития Унинского района на среднесрочный период. В случае принятия решения о корректировке прогноза на долгосрочный период изменения в прогноз на долгосрочный период должны быть подготовлены в течение двух месяцев с даты одобрения прогноза социально-экономического развития Унинского района на среднесрочный период.

2.7. После утверждения или корректировки прогноза на долгосрочный период ответственные исполнители муниципальных программ при необходимости вносят изменения в значения целевых показателей эффективности реализации муниципальных программ Унинского района.

3. Порядок осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза на долгосрочный период

3.1. Отдел экономики и прогнозирования администрации Унинского района осуществляет мониторинг реализации прогноза на долгосрочный период, результаты которого оформляются в виде отчета об исполнении прогноза на долгосрочный период.

3.2. Контроль реализации прогноза на долгосрочный период осуществляется отделом экономики и прогнозирования администрации Унинского района путем обобщения информации об итогах социально-экономического развития Унинского района и оценки достижения целей социально-экономического развития Унинского района в долгосрочном периоде.

3.3. Результаты мониторинга и контроля размещаются отделом экономики и прогнозирования администрации Унинского района на официальном сайте Унинского района.
_____
Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Унинского района

от  24.12.2015     N    471
Порядок

разработки и корректировки прогноза социально-экономического

развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на среднесрочный период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на среднесрочный период (далее - Порядок) определяет порядок разработки, корректировки, одобрения, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на среднесрочный период (далее - прогноз на среднесрочный период).

1.2. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период, составляющий три года, на основе прогноза социально-экономического развития Кировской области на среднесрочный период, анализа социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области (далее – Унинский район) с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Унинского района.

1.3. Прогноз на среднесрочный период является основой для разработки проекта бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Разработка и корректировка прогноза на среднесрочный период осуществляется отделом экономики и прогнозирования администрации Унинского района совместно со структурными подразделениями, отраслевыми управлениями администрации Унинского района при методическом содействии министерства экономического развития Кировской области.

1.5. Прогноз на среднесрочный период ежегодно одобряется распоряжением главы администрации Унинского района одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на очередной финансовый год и на плановый период в Унинскую районную Думу и учитывается при корректировке прогноза социально-экономического развития Унинского района на долгосрочный период.

2. Порядок разработки и корректировки прогноза

на среднесрочный период

2.1. Разработка и корректировка прогноза на среднесрочный период осуществляется в соответствии с:

- основными направлениями социально-экономического развития Российской Федерации, Кировской области на среднесрочный период;

- методическими рекомендациями по разработке и корректировке показателей прогнозов социально-экономического развития Кировской области, разрабатываемыми министерством экономического развития Кировской области;

- приоритетами и основными направлениями социально-экономического развития Унинского района на долгосрочный период.

Прогноз на среднесрочный период разрабатывается и корректируется с учетом анализа экономической ситуации, сложившейся в Кировской области и Унинском районе за предшествующие годы и в текущем финансовом году, перспектив социально-экономического развития Кировской области и прогноза развития Унинского района.

2.2. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается в двух вариантах:

2.2.1. Первый вариант прогноза отражает сохранение в прогнозируемом периоде тенденций внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы Унинского района.

2.2.2. Второй вариант прогноза исходит из более благоприятных по сравнению с действующими внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы Унинского района.

2.3. Основанием для корректировки прогноза на среднесрочный период является решение администрации Унинского района, в том числе в случае корректировки министерством экономического развития Кировской области прогноза социально-экономического развития Кировской области на среднесрочный период из-за существенного изменения условий реализации прогноза.

2.4. Основными этапами разработки и одобрения прогноза на среднесрочный период являются:

2.4.1. Принятие администрацией Унинского района решения о разработке прогноза на среднесрочный период.

2.4.2. Разработка прогноза на среднесрочный период с учетом вероятностного воздействия внешних и внутренних факторов, а также приоритетов и основных направлений социально-экономического развития Унинского района в целях обеспечения бюджетного процесса.

2.4.3. Общественное обсуждение разработанного проекта прогноза на среднесрочный период.

2.4.4. Доработка разработанного проекта прогноза на среднесрочный период по итогам общественного обсуждения (при необходимости).

2.4.5. Одобрение администрацией Унинского района прогноза на среднесрочный период.

2.5. Отдел экономики и прогнозирования администрации Унинского района:

2.5.1. До 1 июля текущего финансового года:

2.5.1.1. Согласовывает с ответственными специалистами министерства экономического развития Кировской области прогнозные бюджетообразующие показатели социально-экономического развития Унинского района.

2.5.1.2. В целях формирования бюджетных показателей на среднесрочный период направляет в финансовое управление администрации Унинского района основные прогнозные бюджетообразующие показатели по Унинскому району.

2.5.2. До 1 сентября текущего финансового года согласовывает с ответственными специалистами министерства экономического развития Кировской области прогноз социально-экономического развития Унинского района на среднесрочный период.

2.5.3. Направляет в министерство экономического развития Кировской области в сроки, им установленные, прогноз на среднесрочный период.

2.5.4. До 1 октября текущего финансового года представляет на рассмотрение и одобрение главе администрации Унинского района прогноз на среднесрочный период.

2.6. Проект прогноза на среднесрочный период выносится на общественное обсуждение, проводимое в порядке, утвержденном нормативным правовым актом администрации Унинского района.

3. Порядок осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза на среднесрочный период

3.1. Отделом экономики и прогнозирования администрации Унинского района осуществляется мониторинг реализации прогноза на среднесрочный период в форме ежегодного отчета об исполнении прогноза на среднесрочный период (далее - отчет). Отчет включает в себя анализ достижения плановых значений показателей социально-экономического развития за истекший период, а также пояснительную записку с указанием отклонения плановых значений показателей социально-экономического развития от достигнутых значений.

3.2. Контроль реализации прогноза на среднесрочный период осуществляется отделом экономики и прогнозирования администрации Унинского района путем обобщения информации об итогах социально-экономического развития Унинского района и оценки достижения целей социально-экономического развития Унинского района в среднесрочном периоде.

3.3. Результаты мониторинга и контроля размещаются отделом экономики и прогнозирования администрации Унинского района на официальном сайте Унинского района.

_____
Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Унинского района

от      24.12.2015       N    471

Перечень

структурных подразделений, отраслевых управлений администрации

Унинского района Кировской области, ответственных за значения показателей соответствующих разделов прогнозов социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на долгосрочный и среднесрочный периоды

	N п/п
	Наименование раздела прогноза социально-экономического развития муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области
	Ответственный структурных подразделений, отраслевых управлений администрации Унинского района Кировской области

	1.
	Административно-территориальное устройство
	отдел экономики и прогнозирования администрации района

	2.
	Демографические показатели
	отдел экономики и прогнозирования администрации района

	3.
	Общеэкономические показатели
	отдел экономики и прогнозирования администрации района, финансовое управление администрации района

	4.
	Промышленность
	отдел экономики и прогнозирования администрации района

	5.
	Сельское хозяйство
	сектор по сельскому хозяйству администрации района

	6.
	Малое и среднее предпринимательство
	отдел экономики и прогнозирования администрации района, финансовое управление администрации района

	7.
	Инвестиции
	отдел экономики и прогнозирования администрации района, отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района

	8.
	Основные фонды
	отдел экономики и прогнозирования администрации района

	9.
	Финансы
	отдел экономики и прогнозирования администрации района

	10.
	Строительство
	отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района

	11.
	Внешнеэкономическая деятельность
	отдел экономики и прогнозирования администрации района

	12.
	Потребительский рынок
	отдел экономики и прогнозирования администрации района

	13.
	Денежные доходы и расходы населения
	отдел экономики и прогнозирования администрации района

	14.
	Баланс труда
	отдел экономики и прогнозирования администрации района

	15.
	Труд
	отдел экономики и прогнозирования администрации района

	16.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района

	17.
	Развитие отраслей социальной сферы
	управление образования администрации района, управление культуры, молодёжной политики, спорта и туризма администрации района

_____